8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108 	 Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
relotar KAUÊ BAGANHA BARP, Assessor Especial I, na Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE SETEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº 1.009/2022-CCG, DE 27 DE JULHO DE
2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 35.060, DE
26 DE JULHO DE 2022.
Onde se lê: ...e conceder para tanto 1 (uma) diária,...
Leia-se: ... e conceder para tanto ½ (meia) diária,...
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1326/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 441/2022-CCG, de
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/1146341, de 06 de setembro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de
BRASÍLIA/DF, no período de 08 a 09/09/2022.

Servidor Objetivo
SILVIO ARTHUR PEREIRA, CPF: 238.956.080-68, matrícula funcional
nº 5945738/ 1, cargo Coordenador do Núcleo, lotado no Núcleo de

Ações Estratégicas.

Atividades governamentais junto ao Núcleo de
Representação do Governo do Estado do Pará em

Brasília.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia)
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 de Setembro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 849891

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 061/2022 – SF/CMG,
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

Suprido: RUBENS ALAN DA COSTA BARROS, MF nº 57198361/1; Prazo p/
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze)
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – R$ 3.800,00
– Material de Consumo / Pagamento Antecipado Elemento de Despesa:
33.90.39 – R$ 5.000,00 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídi-
ca/  Pagamento Antecipado); Fonte de recurso: 0101/0301; Ordenador de
Despesa: Osmar Vieira da Costa Junior - CEL QOPM.

Protocolo: 849632

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1026/2022 – DI/CMG,
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

Objetivo: em complementação à Port. 1012/2022 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 27 a 28/08/2022;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/
MF: 3° SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2; SD PM Tupac
Amaru Santana da Silva, 55589131/5. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

Protocolo: 849837
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1027/2022 – DI/CMG,

DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes
ao Governo do Estado; Destino: Bannach/PA, Floresta do Araguaia/PA, São
Felix do Xingu/PA; Período: 06 a 11/09/2022; Quantidade de diárias: 6,0
(alimentação) e 5,0 (pousada); Servidores/MF: SUB TEN PM R/R Humberto
Dias da Silva, 5019346/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 849842
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1020/2022 – DI/CMG,

DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Bragança/PA; Período:
05 a 06/09/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Márcio da Cunha Cardoso, 4220585/2;
2° SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, 5386659/3; CB PM Diego Giova-
ni Barbosa do Nascimento, 57223624/4; CB PM Ailson Brito dos Santos,
57221947/2; CB PM Antonivaldo Rodrigues Alcantara, 57222607/2. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 849698

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1021/2022 – DI/CMG,
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Tailandia/PA, Aba-
etetuba/PA e Moju/PA; Período: 04/09/2022; Quantidade de diárias:
1,0 (alimentação); Servidores/MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques,
57198332/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 849708
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1022/2022 – DI/CMG,

DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Moju/PA; Período: 03
a 04/09/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada);
Servidores/MF: 1° TEN QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, 4220579/4; 1°
TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 4220563/2; 3° SGT PM Marcos Ale-
xandre Martins Pires, 54194761/2; 3° SGT PM Osmar da Conceição Moraes
de Sousa Júnior, 57200026/4; CB PM Henrique de Araújo dos Santos Deus
Júnior, 57222328/2; CB PM Jefferson Batista de Almeida, 04219621/2; CB
PM Jhemerson Costa Santos, 4219693/3; SD PM Danilo Pantoja Maga-
lhães, 6402551/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 849714
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1023/2022 – DI/CMG,

DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Pe-
ríodo: 03 a 04/09/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0
(pousada); Servidores/MF: 2° TEN QOPM Lúcio Allan Romano de Melo,
57218012/3; 3° SGT PM Gleidson da Costa Freitas, 5779359/2; 3° SGT
PM Antônio Carlos Pereira Cereja, 57198760/2; CB PM Fabricio Luiz Matos
Boução, 57222016/2; CB PM Danylo Christian Gonçalves da Conceição,
4218905/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 849717
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1024/2022 – DI/CMG,

DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Augusto Corrêa/PA;
Período: 05 a 06/09/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e
1,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Frederico Silva das Mercês,
5902298/3; CB PM Paulo Venicius Lisboa de Oliveira, 4220169/2; CB PM
Frank Bruno Egues Ribeiro, 4219048/4; SD PM Pedro Henrique Costa Gon-
çalves, 6402067/2; SD PM Danilo Pantoja Magalhães, 6402551/2. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 849722
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1025/2022 – DI/CMG,

DE 06 DE SETEMBRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarem/PA e Xin-
guara/PA; Período: 02 a 03/09/2022; Quantidade de diárias: 2,0 (alimen-
tação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Khistian Batista Castro,
57198337/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 849725

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Revogação de Licitação – Pregão Eletrônico
Processo Licitatório: Pregão Eletrônico 006/2022-CMG/PA;
Processo Administrativo: 2021/914909.
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais, por razões de interesse público e medidas de austerida-
de para o reequilíbrio orçamentário no âmbito do órgão, e considerando os
autos do Protocolo 2021/914909, relativo ao Pregão Eletrônico 006/2022-
CMG/PA, instruído nos termos do art. 9º da Lei 10.520/2002, c/c art. 49
da Lei 8.666/1993, art. 109, I, “C”, bem como na Súmula do Supremo
Tribunal Federal 473, e pela manifestação Jurídica da Casa Militar, por meio
do parecer nº 075/2022 - AJUR/CMG-PA.
RESOLVE:
I – REVOGAR o processo licitatório supracitado, que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada com a finalidade da aquisição de bicicle-
tas, com as características, especificações e condições contidas no Anexo
I (Termo de Referência).
Belém – PA, 01 de setembro de 2022.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 849830

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1028/2022 – DI/CMG,
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Rio Maria/PA, Conceição
do Araguaia/PA, Tucumã/PA e Ourilândia/PA; Período: 06 a 11/09/2022;
Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação) e 5,0 (pousada); Servidores/MF:
1° TEN QOPM Fabricio Pereira Corrêa, 57199928/5; CB PM Joselito Mendes
Santos, 4220523/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1029/2022 – DI/CMG,
DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado; Destino: Rio Maria/PA, Conceição do Araguaia/PA, Tucumã/PA e Ou-
rilândia/PA; Período: 06 a 11/09/2022; Quantidade de diárias: 6,0 (alimenta-
ção) e 5,0 (pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM R/R Kátia do Socorro Morais de
Lima, 5388937/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;